- 1 -

永政办发〔2006〕34 号

永嘉县人民政府永嘉县人民政府永嘉县人民政府永嘉县人民政府办公室办公室办公室办公室

关于在全县开展第二次农业普查的通知关于在全县开展第二次农业普查的通知关于在全县开展第二次农业普查的通知关于在全县开展第二次农业普查的通知

各乡镇人民政府，县政府直属各有关单位：

为认真贯彻落实《国务院关于开展第二次全国农业普查的

通知》（国发〔2005〕13 号）和《浙江省人民政府关于开展第

二次全省农业普查的通知》（浙政发〔2005〕49 号）文件精神，

现就我县开展第二次农业普查的有关事项通知如下：

一、提高思想认识，明确目的意义及其内容要求

农业普查是一项重大的国情国力调查，其目的在于查清农

业、农村和农民的发展变化情况，掌握农业生产、农田水利和

农业基础设施建设以及农村劳动力转移等方面信息，为研究确

定国民经济发展战略和规划，制定各项经济社会政策提供依据。

- 2 -

各乡镇、各有关部门必须提高思想认识，积极创造条件，保证

农业普查工作顺利开展。

根据国务院和省政府统一部署，本次农业普查主要内容包

括：一是从事第一产业活动单位和农户的生产经营情况；二是

乡镇、村（居）及社区环境情况；三是农业土地利用情况；四

是农业和农村固定资产投资情况；五是农村劳动力就业及流动

情况；六是农民生活质量情况。

农业普查的标准时点是 2006 年 12 月 31 日，时期资料为

2006 年度。

二、加强组织领导，切实做好普查工作的组织和实施

农业普查涉及广大农村地区和众多农户，具有范围广、任

务重、难度大、时间紧等特点。各乡镇、各有关部门要按照“分

级负责，分工协作，密切配合，共同完成”的原则，把农业普

查作为加强和发展农业的一项重要基础建设纳入议事日程，做

到早准备、早部署，确保高质量完成全县农业普查任务。

为了加强对普查工作的组织和领导，县政府已成立永嘉县

第二次农业普查领导小组，具体负责普查工作的组织和协调。

领导小组各成员单位要各司其职、各负其责，其中涉及普查宣

传动员方面的工作，由县委宣传部负责协调；涉及普查经费和

物资保障方面的工作，由县财政局负责协调；其他部门也要积

极做好责任范围内的工作。县政府将把农业普查工作纳入对各

乡镇、各有关部门的年度目标管理考核中。

- 3 -

各乡镇务必要在 2006 年 4 月底前组建相应领导小组，组长

由各乡镇主要负责人担任，下设普查办公室，办公室成员由 5-7

人组成。各乡镇要按照县政府的统一部署，认真组织实施普查

工作，及时解决普查过程中遇到的各类困难和问题，确保辖区

范围内普查工作的顺利进行。要高度重视并认真做好普查员的

选调与培训工作，确保工作人员的高素质。

三、落实普查经费，确保普查工作顺利完成

普查是和平时期最大的社会动员，要充分利用广播、电视

和互联网等多种形式，广泛深入地宣传农业普查的重大意义和

有关要求，使农业普查家喻户晓、深入人心，为普查工作的顺

利实施创造良好的社会环境与舆论氛围。

农业普查所需经费，要按照分级负担原则，由各级政府列

入相应年度的财政预算，按时拨付，确保到位。各级政府要帮

助普查机构落实办公场地，配备必要的设备，确保普查工作顺

利进行。

四、依法开展普查，确保普查数据质量

凡符合普查对象的有关单位和农户，必须严格按照《中华

人民共和国统计法》的有关规定和普查的具体要求，如实填报

普查数据，确保基础数据的真实可靠。任何地方、部门、单位

和个人都不得虚报、瞒报、拒报、迟报，不得伪造、篡改普查

资料。

农业普查取得的资料，严格限定用于普查目的，不得作为

- 4 -

任何部门和单位对普查对象实施考核、奖惩的依据；各级普查

机构及其工作人员，对普查对象的个人或商业秘密，必须履行

严格的保密义务。

二○○六年四月十四日

主题词：农业农业农业农业        普查普查普查普查        通知通知通知通知

抄送:县委办、人大办、政协办。

永嘉县人民政府办公室           2006 年 4 月 24 日印发